第 144 回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時 平成27年7月24日（金） 11:52 ～ 12:21

２ 場 所 松風会館 第１会議室

３ 出席者 髙橋(姿)学長，菅原，大浦，高橋(均)，金子，髙比良，松井，鳴海，宮田，

門脇，桑原，澤田，國谷，小久保，大山，今泉，宮崎，齋藤(陽)，鈴木

(賢)，木村，梅津，稲田，永井，澤村，松尾，前野，染矢，小野，田邊，

小椋，渡邉(剛)，中田，関尾，工藤，青木，味岡，野中，丹羽，西澤，和

泉，鈴木(榮)，鈴木(光)

（オブザーバー：田代監事）

（欠席者：牛木，高木(裕)，前田，高木(律)）

４ 議事概要の確認

第143回（27.7.10）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 報告事項

(1) 平成28年度概算要求について
文部科学省へ提出した平成28年度概算要求について，資料１－１～１－５に基づ

き報告があった。

議長から，7月10日及び7月24日に開催された以下の委員会の審議事項について次の
とおり報告があり，併せて各委員会において審議の結果承認された事項については，
学長も承認する旨発言があった。

(2) 全学教員定員調整委員会（27.7.10）について
① 教員定員の配置について

自然科学系（２件）及び医歯学系（２件）から要求のあった計４件の教員定員

の配置について審議し，承認した。

② 出向期間中に退職する教員を一時復帰させる際の取扱いについて

出向期間中に退職する教員を一時復帰させる際の取扱いについて審議し，承認

した。

(3) 入学試験委員会（27.7.24）について

① 平成28年度大学入試センター試験の試験場の設定について

平成28年度大学入試センター試験の試験場の設定について審議し，承認した。

(4) 大学教育委員会（27.7.24）について

① 平成28年度新潟大学授業歴及び履修手続き等の日程について

平成28年度新潟大学授業歴及び履修手続き等の日程について審議し，承認した。

② 平成27年度論文投稿支援事業及び国際会議研究発表支援事業について

平成27年度論文投稿支援事業及び国際会議研究発表支援事業について審議し，

承認した。

③ 平成27年度教育支援員の追加について

平成27年度教育支援員の追加について審議し，承認した。

(5) 大学改革・大学評価委員会（27.7.24）について

① 新教育システム創設準備委員会の設置について

新教育システム創設準備委員会の設置について審議し，承認した。

(6) 大学研究委員会（27.7.24）について

① 本学における「軍事等」研究の取り扱いについて

本学における「軍事等」研究の取り扱いについて審議し，「軍事等」の取り扱

いを，新潟大学の科学者行動規範若しくは科学者の行動指針に定めることが承認

され，具体の案を次回の委員会において提案することとなった。

次回，教育研究評議会（第145回）は9月11日（金）に開催